Ma era solo nel momento del *dies veniens* che l'acquisto si completava e che il legatario poteva esigere il legato. Sul modo di operarsi di tale acquisto i giuristi classici non erano peraltro concordi. Mentre da tutti si ammetteva che l'acquisto del *legatum per damnationem* si operasse direttamente, senza bisogno di alcun atto di volontà da parte del legatario, il quale aveva solo la facoltà di ripudiarlo, il *legatum per vindicationem* aveva dato luogo ad una divergenza di opinioni fra Sabiniani e Proculiani (1115). I Sabiniani sostenevano che il legatario acquistava la proprietà della cosa lasciatagli *per vindicationem, ipso iure*, anche se ignorasse l'esistenza del legato, e nel momento in cui l'erede adiva l'eredità, salvo il suo diritto di ripudiare tale acquisto con effetto retroattivo. I Proculiani invece sostenevano che l'acquisto da parte del legatario non poteva avvenire senza un suo atto di volontà: *non aliter rem legatarii fieri putant quam si voluerit eam ad se pertinere*.

La controversia è risorta poi fra i romanisti circa il determinare quale delle due opinioni testè esposte abbia prevalso nel diritto giustiniano. I più ritengono che abbia prevalso l'opinione Sabiniana, ma non manca qualche soli-

ut petitionem habeat pecuniae, quam in rationes dominicas impendit. Idem rescripserunt peculium videri legatum, cum rationibus redditus liber esse iussus est et ex eo reliquas inferre ». FERRINI, *Teoria generale*, 382.

(1115) Vedi GAIO, II, 194-195. « Ideo autem per vindicationem legatum appellatur, quia post aditam hereditatem statim ex iure quiritium res legatarii fit; et si eam rem legatarius vel ab herede vel ab alio quocumque, qui eam possidet, petat, vindicare debet id est intendere suam rem ex iure quiritium esse. 195. In eo solo dissentium prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores, quod ita legatum sit, statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse [dimissum], sed posteaquam scierit et omiserit legatum, proinde esse atque si legatum non esset; Nerva vero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si voluerit eam ad se pertinere. Sed hodie ex divi Pii Antonini constitutione hoc magis iure videtur quod Proculus placuit; nam cum legatus fuisset Latinus per vindicationem coloniae, 'Deliberent, inquit, decuriones, an ad se velint pertinere, proinde ac si uni legatus esset' ».

tario che vigorosamente sostiene avere invece prevalso quella Proculeiana (1116).